Julien ne partit qu'après s'être convaincu que toute lutte serait inutile. Il se rendit à Ferrare, où le pape Eugène avait rassemblé le Concile pour réunir l'Église d'Orient à l'Église occidentale.

« ...Et, cum ibi Greci jam convenissent, summos labores suscepit pro eorum reductione. Nam tum Ferrarie ¹, tum Florentie, cum eo translatum esset concilium, omnia egit, tum disputando, tum scribendo, tum suadendo, que ad eam unionem pertinerent; nullum tempus sibi vacuum ab hujusmodi curis et cogitationibus relinquebat. Aderat consiliis omnibus studio et vigilantia singulari. Liberalitate fuit ea ut nemini unquam petenti defuisset, quin sepius ultro, quos egere sentiebat, aut ad petendum invitabat aut dabat et non postulanti : his armatus virtutibus, electus est unus ad constituendam pacem cum regno Ungarie post mortem regis Alberti... »

Il fut donc envoyé en Hongrie pour pacifier ce pays. Il invita à une conférence les partisans de la reine-mère et ceux du roi de Pologne, ainsi que les « proceres regni », et parvint à les réconcilier. Des conflits avec les Turcs survinrent pendant sa mission et ouvrirent un nouveau champ à son activité :

1. La Bibliothèque de la ville de Ferrare possède en original (ms. I, 505) le traité conclu par Eugène IV avec Nicolas d'Este par leurs délégués : le cardinal de S. Clément, dit le cardinal de Venise, et Augustin de Villa, chancelier du marquis, le 17 janvier 1438, à Bologne. On trouve parmi les clauses celle qui oblige Nicolas d'Este à recevoir « serenissimum dominum imperatorem Romanorum (lisez : *Romeorum*) et Reverendissimum dominum patriarcham constantinopolitanum aliosque prelatos grecos ». Le traité a été publié, d'après ce manuscrit, par Cecconi, *Studi storici*, t. I, pp. ccclxxviii et suiv. : n° CLXXVII.

« ... Hoc inter accidit ut Teuceri, qui Danubium transierant, numero milia circiter octoaginta, ab iis qui appellantur Vallachi, duce Johane, quem Vayvodam appellant, prelio superarentur. Interfecta variis cladibus ad milia hominum LX, deinde variis in locis paulo post contra Teucros victoria sunt potiti. Quo accidit ut, afflictis Teucrorum opibus, in spem venirent omnes posse, si expeditio adversus eos fieret, Europa Teucros pelli... »

Le cardinal partit, avec le roi, pour une longue campagne victorieuse, qui ne fut interrompue que par l'hiver. Une nouvelle expédition fut préparée ensuite.

« ... Videbat vir fidei christiane amantissimus, nisi Deus aliter disposuisset, posse Europam a servitute Infidelium eximi posse et in pristinam formam restituui. Movebant eum pericula tot animarum fidelium Christi, que quotidie ab Infidelibus capiebantur vendebanturque in Asia, quo fiebat ut pueri omnes a fide deficerent, assueti vite et moribus Teucrorum. Hac motus pietate, precibus, suasionibus, cohortationibus exercitum adversus fidei hostes excitavit. Regem inprimis, egregii animi principem, in suam sententiam traduxit, tum, ceteros suadendo adhortatus, magno exercitu hostium fines ingressus est. Sed, antequam proficisceretur, veluti presaga futuri exitus mens, scripsit ad pontificem, qui illum ad eam expeditionem hortabatur, se velle ad martirium ire, spiritum tamen statuit ceteraque vite comoda sibi posteriora utilitate christianorum esse. Itaque ferebatur incensus ardore fidei propagande, neque valetudine corporis adversa, qua sepius torquebatur, absterreri potuit quin animam suam vellet ponere pro redemptione fidelium... In eam solam cogitationem incubuit ut vi atque armis hostes fidei a cervicibus fidelium abigerentur.

« Neque eventus consiliis defuisset, si classis, que summa cura a summo pontifice Helesponto ad id parata erat, Teucros aditu Europe¹ prohibuisset. Sed, dum nostri spem haud dubiam in eam classem constituissent, tanquam securi rerum, cum multas provincias in suam ditionem rede-gissent, neque ullos hostes timerent, iter Adrianopolim versus ceperunt, subactis multis et validissimis oppidis que fuerant in hostium potestate. At vero Teucrorum imperator, qui id temporis erat in Asia, contractis plurimis copiis et auxiliis undique a finitimis accitis, cum xxx milibus hominum in Europa [transivit]², per negligentiam classis, que aditum illum prohibere debebat. Itaque, dum illi animosius transvehuntur quam nostri obstant, coacto ingenti exercitu, nostros, nil hostile

1. *Euripi* dans le ms.

2. Ce mot manque dans le ms.

timentes, de repente velox ¹ aggreditur. Illi quibus hostium transitus ignotus erat, subito, re percussi territique, aciem instruunt, pro temporis facultate.

« Paulo post solis ortum pugnari ceptum est. Summis viribus nostri, numero inferiores, multa virtute virorum ² superiores erant; usque ad noctem certamen protractum est, cum magna Teucrorum cede; nostri, tamen, cedendo fessi, cum Turcis desicerent, [illi] paulo ante solis occasum fugam arripiunt. Christiani victores erant, cum omnis hostium, qui supererat, equitatus defugisset. Sed, cum rex Pollonie, magis equitis strenui quam providi imperatoris officio functus, juvenili fiducia fretus, cum parva suorum manu pedites sagittarios hastatosque invasisset, dispersi hostes, conspecta nostrorum paucitate, in unum coacti, rursus ad bellum redeunt, nostrosque adoriuntur. Tum, fuga undique cepta, ad quatuor milia ex christianis ceciderunt. Rex ipse, viriliter pugnans, sagitta saucius equoque delapsus, interficitur. Ex hostibus ad quadraginta milia interfecti, inter quos decem et octo ex primoribus principibus perierunt. Victoria penes Teucros fuit, licet minime incruenta. Cardinalis vero, cum usque ad extremum hortando ceteros in acie fuisset, omnibus postea fugientibus, et ipse in fuga occubuit eamque animam quam pluribus in rebus in Ecclesie Dei utilitatem exercuerat, in ipsius laudem exhalavit. Ea in expeditione spiritum ultimum profudit... »

« [Summus pontifex, Eugenius, cardinalis] interitum ita graviter molesteque tulit, ut pluribus diebus lacrimas funderet in illius viri commemorationem... Dicerem nunc, clarissimi patres, nisi divina potius gloria et celestia nobis spectanda magis premia essent quam humana laus aut memoria nominis ad posteros propaganda, non solum statuam inauratam, sed sepulchrum quoque publica expensa esse mortuo decernendum, quemadmodum solebat olim illis qui pro patria vitam ac sanguinem effudissent... Quamvis autem vite ejus tempus multo longius esse natura potuisset, quippe qui annum quinquagesimum non excederet, satis tamen diu vixisse putandus est... Viri sapientes, quacunque etate animam Deo reddunt, satis longe vixisse dicuntur... »